本次发行完成股份登记后，截至 2025 年 6 月 25 日（新增股份登记日），公

司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条件

股份数量

（股）

1 浙江圣达集团有限公司
无限售条

件股份
45,375,792 24.00 -

2
天台万健投资发展中心

（有限合伙）

无限售条

件股份
28,737,470 15.20 -

3 宁波玄德投资有限公司
无限售条

件股份
12,019,931 6.36 -

4

北京中汇守正私募基金管

理合伙企业（有限合伙）-

守正尊享 1 号私募证券投

资基金

有限售条

件股份
5,000,000 2.65 5,000,000

5 朱勇刚
无限售条

件股份
4,092,352 2.16 -

6

北京章泓私募基金管理有

限公司-章泓拓金 1 期私募

证券投资基金

有限售条

件股份
2,066,666 1.09 2,066,666

7 吕飞标
有限售条

件股份
2,000,000 1.06 2,000,000

8

湖南轻盐创业投资管理有

限公司-轻盐智选 33 号私

募证券投资基金

有限售条

件股份
1,700,000 0.90 1,700,000

9
西藏星瑞企业管理服务有

限公司

有限售条

件股份
1,333,333 0.71 1,333,333

10 浙江银轮机械股份有限公 无限售条 1,188,800 0.63 -

司 件股份

合计 103,514,344 54.76 12,099,999

注：发行人回购专户未在“前十名股东持股情况”中列示，截至2025年6月25日，发行

人回购专用证券账户中持有公司股份1,872,500股，占本次发行后发行人总股本的0.99%。

本次发行不会导致公司控制权发生变化，发行完成后，公司控股股东仍为

浙江圣达集团有限公司，实际控制人仍为洪爱女士。

（三）本次发行前后公司相关股东权益变动情况

本次发行后公司总股本有所增加，公司控股股东浙江圣达集团有限公司

（以下简称“圣达集团”）及其一致行动人、天台万健投资发展中心（有限合

伙）（以下简称“万健投资”）、宁波玄德投资有限公司（以下简称“宁波玄

德”，原“浙江鸿博企业管理有限公司”）、朱勇刚不参与认购本次发行的股

份，使得其所持上市公司的权益被动稀释，从而被动触及《上市公司收购管理

办法》中的披露标准。

本次股本变动前后公司控股股东圣达集团及其一致行动人万健投资、宁波

玄德、朱勇刚持股数量和持股比例变动情况如下：

股东名称
变动前持股数

量（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股

数量（股）

变动后持股比例

（%）

圣达集团及其一致行动人（合

并计算）
90,225,545 52.71 90,225,545 47.73

圣达集团 45,375,792 26.51 45,375,792 24.00

万健投资 28,737,470 16.79 28,737,470 15.20

宁波玄德 12,019,931 7.02 12,019,931 6.36

朱勇刚 4,092,352 2.39 4,092,352 2.16

注1：以上表格中的数据如有尾差，为数据四舍五入所致。

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为171,188,958股，本次向特定对象发行股票

17,840,666股，发行后公司总股本为189,029,624股。本次向特定对象发行前后

公司股本结构变动情况如下：

变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

有限售条件的流通股 - 17,840,666 17,840,666

无限售条件的流通股 171,188,958 - 171,188,958

股份合计 171,188,958 17,840,666 189,029,624

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加17,840,666股有限售条

件流通A股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司控股股东仍为浙江圣

达集团有限公司，实际控制人仍为洪爱女士。本次发行完成后，公司股权分布

符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司业务结构的影响

本次发行的募集资金在扣除发行费用后将用于“年产20000吨D-异抗坏血酸

及其钠盐项目”，募投项目紧密围绕公司主营业务展开，有利于完善公司产品

矩阵，满足、创造并引领消费者需求，使公司在生物保鲜剂领域的研发、工艺

和技术优势得到充分发挥，顺应市场发展趋势。本次发行完成后，公司的主营

业务不会发生重大变动，公司的业务结构不会因本次发行而发生重大变化。

（三）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司的总资产和所有者权益将有所增长，资产

负债率将有所下降；募投项目建成后，公司整体资产、业务规模将得到提升。

本次发行有利于优化公司资本结构，进一步增强公司资本实力和抗风险能力，

有利于保障公司持续健康的发展。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结

构。本次发行后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，本次发行不会对公

司现有法人治理结构产生重大影响。